REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO

(Do Sr. Marcon PT/RS)

Requer  a  redistribuição  do  Projeto

de  Lei  nº  2.587,  de  2023,  para

análise  de  mérito  na  Comissão  de

Desenvolvimento Econômico.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 139, II, alínea “a” e art. 32, inciso VI, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei 2587 de
2023 “Dispõe sobre isenção do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
para o imóvel rural em que tenha sido praticado o crime de roubo e o imóvel
rural  objeto  do  crime  de  esbulho  possessório.”  para  que  seja  incluída
Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,  no  rol  das  Comissões
Permanentes que devem se manifestar sobre o mérito deste Projeto de Lei.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei n° 2587 de 2023, de autoria do deputado Marcos Pollon - PL/
MS, tem por objetivo isentar do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural –
ITR o imóvel rural onde tenha sido praticado o crime de roubo e o imóvel objeto
de ocupação.

Segundo  o  despacho  da  Mesa  da  Câmara  dos  Deputados,  o  projeto  foi
distribuído  para  as  comissões  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural, Finanças e Tributação e Constituição e Justiça e de
Cidadania.

Entretanto,  a  matéria  objeto  da  proposição  trata  de  assunto  que  abrange
questões que tem impactos no desenvolvimento econômico do meio rural, uma
vez  que  o  referido  tributo  tem,  entre  outras  finalidades,  desestimular  a
propriedade improdutiva.

Existe uma discussão a ser feita de maneira mais ampla sobre o referido tema
e faz-se  necessário  que  a  proposição  seja  redistribuída  para  Comissão  de
Desenvolvimento  Econômico  para  que  seus  membros  daquela  Comissão
avaliem a proposição.

Diante  do  exposto,  solicito  a  redistribuição  do  PL  2587/2023  para  que  a
Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico  também  se  pronuncie  acerca  a
presente matéria.

*C
D2

44
71

10
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244711051500

RE
Q

 n
.1

46
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

19
:2

2:
46

.9
20

 -
M

ES
A

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2024.

Deputado Federal Marcon PT/RS

Deputado Valmir Assunção – PT/BA

Deputado João Daniel – PT/SE

*C
D2

44
71

10
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244711051500

RE
Q

 n
.1

46
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

19
:2

2:
46

.9
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Redistribuição
(Do Sr. Marcon)

Requer a redistr ibuição do

Projeto de Lei nº 2.587, de 2023, para

anál ise de méri to na Comissão de

Desenvolvimento Econômico.

Assinaram eletronicamente o documento CD244711051500, nesta ordem:

 1  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

 3  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244711051500

RE
Q

 n
.1

46
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

19
:2

2:
46

.9
20

 -
M

ES
A